



Všetkým záujemcom

V Senici, 20.10.2021

VEC

Vysvetlenie zverejnených podkladov k zákazke s názvom „Zabezpečenie služieb zvozu a zneškodňovania komunálneho odpadu a prevádzka zberného dvora pre mesto Senica“

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke s názvom „Zabezpečenie služieb zvozu a zneškodňovania komunálneho odpadu a prevádzka zberného dvora pre mesto Senica“ zverejnenej v Ú. vestníku EÚ dňa 6.10. 2021 pod č. 2021/S 194-505826 a vo vestníku UVO č. 227/2021 zo dňa 07.10.2021 pod č. MSS-45322.

Otázka č.1

..... žiadame o vysvetlenie akou formou má vystaviť verejný obstarávateľ referenciu, ak je zároveň zmluvným partnerom.

Odpoveď č. 1

Vystavenie referencií je upravené v § 12 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní. Z taxatívneho znenia § 34 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní vyplýva, že ak je odberateľom tovarov alebo služieb verejný obstarávateľ podľa § 7 zákona o verejnom obstarávaní alebo obstarávateľ podľa § 9 zákona o verejnom obstarávaní, potom uchádzač v ponuke predloží (alebo odkáže) na referenciu vystavenú týmto verejným obstarávateľom/obstarávateľom podľa § 12 zákona o verejnom obstarávaní.

Verejný obstarávateľ, mesto Senica, je toho názoru, že ak dodávateľ požiada o vystavenie referencie podľa § 12 ods. 3 písm. b) podbod 3 zákona o verejnom obstarávaní, tak za už ukončené plnenia je možné (a dokonca žiadané) vystaviť mu takúto referenciu. Ak by sme totižto pripustili výklad, že vystavenie referencie je možné až po skončení zmluvy (čo podľa § 12 ods. 3 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní nie je potrebné), potom by sa v podstate znevýhodnili všetci aktuálni dodávateľia služieb odberateľov, ktorými sú verejní obstarávateľia/obstarávateľia a ktorí majú zmluvu na dlhšie obdobie ako sú 3 roky (zákonný min. referenčný rámec na referencie). Znevýhodnenie by predstavovala skutočnosť, že napriek tomu, že dané služby / plnenia by takýto dodávateľia uspokojivo poskytovali niekoľko rokov, nedokázali by to preukázať v zmysle zákona o verejnom obstarávaní, pretože zmluva naďalej plynie. Keďže takýto výklad by nebol v súlade s účelom samotného vystavovania referencií ako elektronických potvrdení o uspokojivom dodaní, bolo umožnené dodávateľom požiadať o vystavenie aj skôr ako im skončí zmluva a vystaviť im referencie v rozsahu služieb, ktoré poskytli a ktoré je možné konkrétne a jasne určiť (funkčné celky/ucelené dodania).

V prípade zmlúv, ktoré predstavujú opakované, už poskytnuté plnenia, ktoré je možné funkčne jasne ohraničiť / určiť, a verejný obstarávateľ/obstarávateľ za nich ešte nevystavil referenciu, pretože zmluvný vzťah naďalej trvá, verejný obstarávateľ, mesto Senica, **odporúča o požiadať daného odberateľa – daného verejného obstarávateľa / obstarávateľa o vystavenie referencie podľa § 12 ods. 3 písm. b) podbod 2 zákona o verejnom obstarávaní v rozsahu zodpovedajúcom ukončených plnení, ktoré je možné určiť ohraničiť.** V prípade, ak bude uchádzačovi takáto žiadosť odberateľom odmietnutá a za predpokladu, že túto skutočnosť (odmietnutie vystavenia referencie) uchádzač v ponuke preukáže verejnému obstarávateľovi, mestu Senica, potom uchádzač v ponuke môže predložiť doklady preukazujúce dané plnenie (napr. faktúry, preberacie protokoly, schválené kontrolné lístky a pod).

Otázka č. 2

Žiadame Vás o zaslanie vysvetlenia k zoznamu poskytnutých služieb za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania, (tzv. „rozhodné obdobie“). Rozhodné obdobie 3 rokov je od termínu vyhlásenia verejného obstarávania, tj. 7.10.2021 – 7.10.2018 alebo za tri kalendárne roky 2020, 2019, 2018.

Odpoveď č. 2:

Rozhodné obdobie predstavuje obdobie 3 rokov počítajúcich odo dňa vyhlásenia zákazky, nie kalendárnych rokov. Čiže rozhodné obdobie predstavuje obdobie od 7.10.2018 do 7.10.2021.

S úctou

v. r.
Mgr. Marcela Turčanová, LL.M.
Osoba poverená verejným obstarávateľom
realizáciou verejného obstarávania